

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### Aksa Tufanının Yıldönümü!

#### Haber:

07 Ekim 2024, Aksa Tufanının yıldönümüdür.

#### Yorum:

Aksa Tufanı iki önemli şeyi açığa çıkardı: **Birincisi**, Allah'ın da Kitabında belirttiği gibi Yahudilerin zayıflık ve alçaklığını. **“Allah'tan bir ipe ve insanlardan bir ipe tutunmadıkça, nerede bulunurlarsa bulunsunlar, onlara alçaklık damgası vurulmuştur”** [Al-i İmran 112] Dolayısıyla peygamberlerinden sonra Allah'ın ipini kesen Yahudiler için geriye sadece Amerika ve onun yandaşlarının ipinden başkası kalmamıştır. Bunlar savaş ya da zafer halkı değildirler... **İkincisi**, Müslüman ülkelerdeki yöneticilerin ihanetidir. Sadece olup bitenleri izliyorlar. Onların en olgun ve akıllı olanı ise sadece şehitleri ve yaralıları saymakla yetiniyor. **“Onlar sağır, dilsizler ve kölerdir. Bu sebeple akletmezler.”** [Bakara 18] Bu iki husus, Müslüman ordular içindeki samimi güç ve kuvvet ehlini, Allah'ın Filistin'i işgal eden Yahudilerle savaş farzını yerine getirmek için genel seferberlik ilan etmeye itmeli. **“Sizi çıkardıkları yerden siz de onları çıkarın.”** [Bakara 191] Böylece Yahudilerin varlıklarını ortadan kaldırırsınız, çünkü onlar, Allah katında savaşta zafer kazanamayacak kadar önemsizdirler. Sonra da Allah'ın vaadi gerçekleşecektir. **“İki vaatten ikincisinin vakti gelince, yüzünüzü üzüntüye sokmaları, kötülük yapmaları, önceden Mescid'e girdikleri gibi girmeleri, ele geçirdikleri yerleri harap etmeleri için onları tekrar göndereceğiz.”** [İsra 7] Hadi Gazze'deki kardeşlerinizin yardımına koşun ve Müslüman ülkelerdeki baskıcı rejimler yolunuza çıkarsa, onları ortadan kaldırın. Onların yerine Allah'ın Rasulü Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in müjdesini gerçekleştirmek için Allah'ın yönetimi olan Nübüvvet metodu üzere Hilafet'i ikame edin. **“Daha sonra ceberut bir saltanat olacaktır. O da Allah'ın dilediği kadar devam edecektir. Ardından Allah dilediği zaman onu ortadan kaldıracaktır. Sonra, nübüvvet metodu üzere Hilafet olacaktır.”** [Müsned-i İmam Ahmed] O zaman Halife, muavinleri ve en üst rütbeden en alt rütbeye kadar İslam askerleri, tekbirlerle zaferden zafere koşacaklar, ümmet de onlarla birlikte tekbir getirecektir. Rableriyle güçlü ve dinleriyle izzetli olacaklardır. Böylece hiçbir düşman, İslam topraklarında bir varlık inşa etmeye cesaret edemeyecektir.

وَيَوْمَئِذٍ يَفْرَحُ الْمُؤْمِنُونَ \* بَنَصْرِ اللَّهِ يَنْصُرُ مَنْ يَشَاءُ وَهُوَ الْعَزِيزُ الرَّحِيمُ

**“O gün Allah'ın zafer vermesiyle müminler sevinecektir. Allah, dilediğine yardım eder. O, mutlak güç sahibidir, çok merhametlidir.”** [Rum 4-6]

\* (Hizb-ut Tahrir Emiri Celil Âlim Ata İbn Halil Ebu Raşta'nın, Gazze Savaşı Sonrası Planlar ve Çözümler) adlı soru cevabından uyarlanarak aktarılmıştır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Abdulaziz Munîs - Kuveyt